¹¹⁵ *Gli atti del comune di Milano fino all'anno MCCXVI*, a cura di Cesare Manaresi, Milano, Capriolo e Massimino, 1919, n. CIX, 1177 giugno 8.

¹¹⁶ *Gli atti del comune di Milano* cit., nn. CV, CIX, 1177 maggio 7. Si veda ANDREA CASTAGNETTI, *Società e politica a Ferrara dall'età postcarolingia alla signoria estense (secc. X-XIII)*, Bologna, Pàtron, 1985, pp. 86-87.

¹¹⁷ A. CASTAGNETTI, *L'organizzazione del territorio rurale nel Medioevo* cit., pp. 201-202; VITO FUMAGALLI, *Storie di Val padana. Campagne, foreste e città da Alboino a Cangrande della Scala*, Milano, Camunia, 1992, p. 58.

¹¹⁸ *Liber privilegiorum comunis Mantue* cit., n. 169, 1198 giugno 2. Il commercio fra le città sarà causa di contrasti anche nel 1239: *Liber privilegiorum comunis Mantue* cit., n. 165 e 166, 1239 maggio 24.

¹¹⁹ Sull'attività commerciale espletata da Ferrara priva, in età comunale, di un commercio attivo, si veda ANDREA CASTAGNETTI, *La società ferrarese (secoli XI-XIII)*, Verona, Libreria universitaria, 1991, pp. 79-84.

¹²⁰ Per tutto ciò che attiene al commercio del sale e alla sua utilizzazione si veda A. MONTANARI, *L'alimentazione contadina* cit., pp. 411-421 con ricca bibliografia.

¹²¹ Mantova risulta acquirente di sale da Ferrara ancora nel 1259: *Liber privilegiorum comunis Mantue* cit., n. 167, 1259 aprile 1.

tovani si garantiscono «stationes eis sufficientes» poste nelle vicinanze di quelle dei colleghi ferraresi per ognuna delle fiere annuali che si celebreranno a Ferrara. Lo stesso si promette sarà fatto per tutti gli altri negozianti ed in modo specifico per i venditori di panni «in bina Lumbardorum apud Mediolanenses».

Le vie di comunicazione, fluviali e terrestri, fra Mantovano e Reggiano furono oggetto di particolari accordi sin dagli ultimi decenni del secolo XII. Con la pace del 1184 si assicurò il reciproco uso e il mantenimento della strada *Teutonicorum* sulla quale potrà esse posto «unum toloneum». ¹²² Nel 1257 si stabilirà «quod strata Tonthonicorum [...] fiat et assecuratur per utrumque comune» così che i mercanti di entrambe le città vi possano transitare liberamente. ¹²³ Nella precedente tregua del 1225 si era fatta invece esplicita menzione di persone «qui iret per aquam Taiate sive per Bondenos vel per aquam Bondenorum pro negociationibus» ed alle navi di entrambe le parti. ¹²⁴ Gli abitanti tanto di Mantova quanto di Reggio erano soliti frequentare i mercati di tutte e due le città e di centri minori: «per terram et aquam» è garantito infatti ai Reggiani di «venire ad mercatum Burgifortis et ad nundinas Mantue», ¹²⁵ si conviene altresì «quod dacia et tholomea personarum, mercationum et rerum venientium ad nundinas Mantue et Regii et mercata Burgifortis et Razolo [...] non remittentur» e «quod omnes volentes ire ad nundinas et mercata predicta, secure et libere possint ire». ¹²⁶